
D.D.S. n. 004806 Impegno somme e liquidazione fatture del periodo aprile-ottobre 2021 in favore di Tempor S.p.A. 

Agenzia per il lavoro – Prestazioni dei lavoratori in somministrazione presso Sicilia Digitale S.p.A. 

 

 1 

REPUBBLICA ITALIANA 

 
Regione Siciliana 

ASSESSORATO REGIONALE DELLE AUTONOMIE LOCALI E DELLA FUNZIONE PUBBLICA 
DIPARTIMENTO REGIONALE DELLA FUNZIONE PUBBLICA E DEL PERSONALE 

Servizio 7 – Trattamento economico fondamentale del personale a tempo indeterminato 

IL DIRIGENTE 

Visto lo Statuto della Regione Siciliana; 

Vista la legge regionale 23 marzo 1971, n. 7. Ordinamento degli uffici e del personale dell’Ammi-
nistrazione regionale; 

Visto il D.P.Reg. 28 febbraio 1979, n. 70. Approvazione del testo unico delle leggi sull’ordina-
mento del Governo e dell’Amministrazione della Regione Siciliana; 

Vista la legge regionale 15 maggio 2000, n. 10. Norme sulla dirigenza e sui rapporti di lavoro alle 
dipendenze della Regione Siciliana;  

Vista la legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Norme per la riorganizzazione dei Dipartimenti 
regionali. Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione; 

Visto il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche e integrazioni. Disposizioni in 
materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilanci delle Regioni, degli 
enti locali e dei loro organismi a norma degli artt. 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42; 

Visto il D.P.Reg. 27 giugno 2019, n. 12. Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regio-
nale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti 
regionali ai sensi dell’art. 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3. Modifica 
del decreto del Presidente della Regione 18 gennaio 2013, n. 6 e successive modifiche e 
integrazioni; 

Vista la deliberazione della Giunta regionale 14 giugno 2020, n. 263, con la quale è stato conferi-
to l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale della Funzione Pubblica e del 
Personale alla Dott.ssa Carmela Madonia; 

Visto il decreto 1 agosto 2019, n. 4991, con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento Regio-
nale della Funzione Pubblica e del Personale conferisce l’incarico di Dirigente del Servizio 7 
alla Dott.ssa Rosaria Ferraro a decorrere dal 1° agosto 2019; 

Vista la legge regionale 3 agosto 2021, n. 22 “Disposizioni urgenti in materia di concessioni de-
maniali marittime, gestione del servizio idrico integrato nell’ambito territoriale ottimale di 
Agrigento e di personale di Sicilia Digitale S.p.A. Disposizioni varie”, in particolare il comma 
1 dell’art. 3 che autorizza questo Dipartimento Regionale della Funzione Pubblica e del Per-
sonale ad erogare, a titolo di anticipazione, al personale in servizio presso Sicilia Digitale 
S.p.A. le retribuzioni arretrate relative all’anno 2021 e quelle che andranno a maturare sino 
alla fine del corrente esercizio finanziario per un importo complessivo non superiore a euro 
3.272.753,75, di cui euro 2.812.153,58 per stipendi del personale ed euro 460.600,17 per 
oneri sociali, al fine di non pregiudicare i servizi di pubblica utilità erogati dalla predetta 
Società, da restituire entro la chiusura dell’esercizio finanziario 2021; 

Vista la nota, protocollo n. 85934 del 6 agosto 2021, con la quale il Dirigente Generale del Dipar-
timento Regionale della Funzione Pubblica e del Personale chiede a Sicilia Digitale S.p.A. e 
all’Autorità Regionale per l’Innovazione Tecnologica (ARIT) di porre in essere, ciascuno per 
la propria parte, le indispensabili incombenze, propedeutiche all’erogazione delle retribuzio-
ni da parte di questo Dipartimento, affinché il pagamento delle spettanze possa avvenire 
nel più breve tempo possibile; 

Vista la nota, protocollo n. 86692 del 9 agosto 2021, con la quale il Dirigente Generale del Dipar-
timento Regionale della Funzione Pubblica e del Personale incarica il Dirigente del Servizio 7 
di procedere agli adempimenti finalizzati a dare attuazione all’art. 3 della legge regionale n. 
22/2021 avvalendosi della collaborazione del Servizio 8 e il Dirigente del Servizio 10 di 
curare la parte relativa ai versamenti degli oneri previdenziali; 

Visto l’art. 18 “Interpretazione autentica della legge regionale 3 agosto 2021 n. 22” della legge 
regionale 26 novembre 2021, n.29, che recita: “Gli interventi in favore del personale in 
servizio presso Sicilia Digitale spa, di cui all’art. 3 della legge regionale 3 agosto 2021, n. 
22, devono intendersi comprensivi sia del costo del personale alle dipendenze della Società, 



D.D.S. n. 004806 Impegno somme e liquidazione fatture del periodo aprile-ottobre 2021 in favore di Tempor S.p.A. 

Agenzia per il lavoro – Prestazioni dei lavoratori in somministrazione presso Sicilia Digitale S.p.A. 

 

 2 

sia di quello relativo ai contratti di somministrazione, in essere, per l’impiego di altre risorse 
presso la medesima Società.”; 

Viste le note, prot. n. 2383 del 18 novembre 2021 e prot. n. 2698 del 3 dicembre 2021, con le 
quali Sicilia Digitale trasmette le fatture degli importi IVA esclusa, di Tempor S.p.A. – 
Agenzia per il lavoro – per le prestazioni dei lavoratori in somministrazione presso il 
committente nel periodo aprile-settembre 2021 e nel mese di ottobre 2021, come di seguito 
si riepilogano: 

Fattura n. del Importo Mese Committente 

4536 30/04/2021 68.345,36 aprile Sicilia Digitale S.p.A. 

4537 30/04/2021 15.540,06 aprile Sicilia Digitale S.p.A. 

6064 31/05/2021 68.921,31 maggio Sicilia Digitale S.p.A. 

6065 31/05/2021 15.850,26 maggio Sicilia Digitale S.p.A. 

7211 30/06/2021 87.748,23 giugno Sicilia Digitale S.p.A. 

7212 30/06/2021 18.919,09 giugno Sicilia Digitale S.p.A. 

8166 31/07/2021 80.618,50 luglio Sicilia Digitale S.p.A. 

8167 31/07/2021 16.857,01 luglio Sicilia Digitale S.p.A. 

9783 31/08/2021 65.735,75 agosto Sicilia Digitale S.p.A. 

9784 31/08/2021 13.963,71 agosto Sicilia Digitale S.p.A. 

11055 30/09/2021 76.527,25 settembre Sicilia Digitale S.p.A. 

11056 30/09/2021 17.920,40 settembre Sicilia Digitale S.p.A. 

12835 31/10/2021 76.171,02 ottobre Sicilia Digitale S.p.A. 

12836 31/10/2021 18.231,86 ottobre Sicilia Digitale S.p.A. 

 Liquidare 641.349,81   

Vista la nota n. 6444 del 12 agosto 2021 con la quale l’Autorità Regionale per l’Innovazione Tec-
nologica (ARIT), in riscontro alla citata nota n. 85938/2021, conferma che la spesa è conte-
nuta nell'ambito delle erogazioni da effettuarsi nei confronti di Sicilia Digitale, atteso che 
dalla stessa si desume che il valore annuo del contratto di servizio in essere tra ARIT e 
Sicilia Digitale S.p.A., relativo al triennio 2020-2022 è pari ad € 4.495.591,13;  

Considerato che la cifra massima di cui all'art 3 della legge regionale n. 22/2021 trova capienza nelle 
somme dovute da parte di ARIT e che ciò può consentire, da parte della stazione appaltan-
te, il recupero dell'anticipazione ai sensi e per gli effetti dell'art 30, comma 6, del D.Lgs. 
50/2016 e del comma primo dell'art. 3 della legge regionale n. 22/2021; 

Considerato che nella citata nota l'ARIT richiama la documentazione di accompagnamento alla delibera-
zione della Giunta regionale n. 492 del 30 dicembre 2019, recante “decreto Legislativo 19 
agosto 2016, n. 175, art. 20 - Piano di revisione delle partecipazioni regionali 2019”, 
evidenziando che nella stessa “è stato previsto il mantenimento della società con la motiva-
zione che la stessa produce beni e servizi strettamente necessari per il perseguimento delle 
finalità... e produce beni strumentali all'ente, o beni o servizi strumentali all'ente o agli enti 
pubblici partecipanti... e come tali non interrompibili “ e che il mantenimento della società è 
stato approvato anche con deliberazione della Giunta di Governo n. 619 del 31/12/2020; 

Vista la situazione contabile del Capitolo 111208 “Erogazioni per conto di Sicilia Digitale S.p.A. 
per il pagamento delle retribuzioni dell'anno 2021 al fine di non pregiudicare i servizi di 
pubblica utilità da restituire entro la chiusura dell'esercizio finanziario 2021” che presenta lo 
stanziamento sufficiente per potere impegnare la somma necessaria alla liquidazione delle 
retribuzioni del mese di dicembre e delle tredicesime 2021; 

Ritenuto necessario dare corso all’intervento sostitutivo di cui all’art. 3 della legge regionale n. 
22/2021 con l’adozione del presente decreto; 

Ritenuto necessario impegnare la somma di € 641.349,81 gravante sul capitolo 111208, per consen-
tire a Tempor S.p.A. – Agenzia per il lavoro – di erogare, a titolo di anticipazione, le 
prestazioni dei lavoratori in somministrazione nel periodo aprile-ottobre 2021; 

Ritenuto necessario liquidare la somma di € 641.349,81 gravante sul capitolo 111208, per consentire 
a Tempor S.p.A. – Agenzia per il lavoro – di erogare, a titolo di anticipazione, per le 
prestazioni dei lavoratori in somministrazione nel periodo aprile-ottobre 2021; 

DECRETA 

Art. 1 

Per i motivi in premessa specificati, che qui si intendono riportati e trascritti integralmente, ai sensi del 
D.Lgs. n. 118/2011 e successive modifiche e integrazioni, sul bilancio della Regione Siciliana, esercizio 



D.D.S. n. 004806 Impegno somme e liquidazione fatture del periodo aprile-ottobre 2021 in favore di Tempor S.p.A. 

Agenzia per il lavoro – Prestazioni dei lavoratori in somministrazione presso Sicilia Digitale S.p.A. 

 

 3 

finanziario 2021, è impegnata la somma di € 641.349,81 gravante sul Capitolo 111208 necessaria a 
Tempor S.p.A. – Agenzia per il lavoro – per corrispondere, a titolo di anticipazione, le prestazioni dei 
lavoratori in somministrazione presso il committente nel periodo aprile-ottobre 2021. Amministrazione 7 
– Rubrica 2, individuata sul bilancio con la seguente codifica:  

Missione 1 Programma 8 Titolo 3 MacroAggregato 3.02 Codice SIOPE 3.02.03.01.001 

Art. 2 

Per i motivi in premessa specificati, che qui si intendono riportati e trascritti integralmente, ai sensi del 
D.Lgs. n. 118/2011 e successive modifiche e integrazioni, sul bilancio della Regione Siciliana, esercizio 
finanziario 2021, è liquidata la somma € 641.349,81 gravante sull’impegno assunto all’art. 1, a valere sul 
Capitolo 111208, necessaria a Tempor S.p.A. – Agenzia per il lavoro – per erogare, a titolo di anticipa-
zione, le prestazioni dei lavoratori in somministrazione presso il committente nel periodo aprile-ottobre 
2021. Individuata sul bilancio della Regione con il seguente codice SIOPE U. 3.02.03.01.001. 

Art. 3 

Il presente decreto sarà trasmesso alla competente Ragioneria Centrale per la registrazione ai sensi 
dell’articolo 9 della legge regionale del 15 aprile 2021 n. 9. 

Il presente decreto sarà inoltre trasmesso ad ARIT, nella qualità di stazione appaltante, per le successive 
regolarizzazioni contabili con la Società e al Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro, Ragioneria della 
Regione, per i compiti inerenti alla gestione delle partecipazioni sociali. 

Art. 4 

Il presente decreto è pubblicato sul sito internet della Regione Siciliana, ai sensi dell’art. 98, comma 6, 
della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9 che sostituisce il comma 5 dell’art. 68 della legge regionale 12 
agosto 2014, n. 21. 

Palermo, addì 14 dicembre 2021 

Il Dirigente 
Rosaria Ferraro 


		2021-12-14T16:56:14+0100
	ROSARIA FERRARO




